
Miércoles, 13 de diciembre de 2017
41278

NÚMERO 237

RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección General de Medio 
Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada a la planta 
de procesado de remolacha azucarera para la elaboración de azúcar 
refinado, promovida por Hassa Jamal Majid Al Ghurair, en el término 
municipal de Mérida. (2017062703)

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 29 de mayo de 2017 tiene entrada en el Registro Único de la Junta de 
Extremadura, la solicitud de Autorización Ambiental Integrada (AAI) para la planta de proce-
sado de remolacha azucarera para la elaboración de azúcar refinado promovida por Hassa 
Jamal Majid Al Ghurair en el término municipal de Mérida con número de pasaporte 
[...]
filtración, a fin de evitar y cuando ello no resulte posible, reducir al mínimo 
posible, la generación de olores.

— Depuradora de aguas residuales: La instalación no contará con ningún sistema 
de balsas para decantación, enfriamiento ni evaporación.

En lugar de balsas de decantación, para separar la tierra del agua de transporte 
de la remolacha, se utilizarán hidrociclones.

Para el tratamiento de las aguas residuales de proceso, la planta azucarera 
dispondrá de una estación depuradora de aguas residuales industriales (EDARI) 
mediante tratamiento biológico aerobio con fangos activos precedido de una 
decantación primaria de tierra, y con un tratamiento terciario previo al vertido. 
Esta EDARI deberá estar adecuadamente mantenida y controlada por personal 
cualificado. En particular, se monitorizará el adecuado funcionamiento de las 
distintas etapas de la depuradora; se llevará a cabo diariamente la deshidrata-
ción de lodos con centrífuga y la retirada por un gestor autorizado de residuos 
del material sólido, grasas y lodos retirados del agua residual; y se cumplirán 
los valores límite de vertido establecidos en la AAI.

— Corrientes de condensados: el condensado de la evaporación y las etapas de 
cristalización del azúcar se reutiliza en varias etapas del proceso, incluyendo el 
lavado de la remolacha. Este condensado tiene un alto contenido en amoniaco y 
relativamente bajo en DQO. El amoniaco proviene del amino nitrógeno en la 
remolacha y la cantidad vendrá dictada por la calidad de la misma, esto escapa 
al control de la industria. Para evitar la emisión de amoniaco y compuestos 
orgánicos volátiles en las torres de refrigeración de las aguas calientes del 
condensador, la mejor técnica disponible es minimizar las pérdidas de azúcar en 
el sistema por medio de técnicas de control del proceso avanzadas.

10.3. Además de las medidas establecidas en el apartado 10.2., el titular de la instala-
ción elaborará un Plan de Gestión de Olores, atendiendo a las especificaciones que 
se establecen en el capítulo - g -.

11. Conforme a lo establecido en el artículo 4 de la Ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que se 
regula el régimen del comercio de derechos de emisión de gases de efecto invernadero, 
el titular de la planta deberá contar con autorización de emisión de gases de efecto 
invernadero.

12. Los valores límite de emisión serán valores medios, medidos siguiendo las prescripciones 
establecidas en el capítulo - g -. Además, están expresados en unidades de masa de 
contaminante emitidas por unidad de volumen total de gas residual liberado expresado 



Miércoles, 13 de diciembre de 2017
41294

NÚMERO 237

en metros cúbicos medidos en condiciones normales de presión y temperatura (101,3 
kPa y 273 K), previa corrección del contenido en vapor de agua y, en su caso, referencia 
al contenido de oxígeno indicado.

13. Las instalaciones y los aparatos de iluminación ajustaran a lo dispuesto en el Real Decre-
to 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia 
energética en instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas comple-
mentarias EA-01 a EA-07.

- c - Medidas de protección y control de la contaminación de las aguas

1. Los efluentes acuosos residuales de la instalación se segregarán de acuerdo con la 
siguiente clasificación:

a) Aguas sanitarias, de aseos y servicios; serán conducidas mediante red de saneamiento 
interior a la red de saneamiento del polígono Expacio Mérida.

b) Aguas pluviales limpias, recogidas en las cubiertas de las edificaciones; serán dirigidas 
a la red separativa de pluviales del polígono Expacio Mérida, previo tratamiento de 
separación de grasas y sólidos en suspensión.

c) Aguas pluviales procedentes de explanadas pavimentadas y/o urbanizadas con zahorra 
artificial compacta; contarán con tanque de tormentas, y con tratamiento previo de 
desbaste, desarenado y desengrasado, previo a su vertido en el Arroyo del Pueblo.

d) Aguas de proceso: sobrantes de los procesos de recirculación y reutilización en los dife-
rentes procesos. Se someterán a un tratamiento secundario de depuración, para ser 
recirculadas en su mayor parte (84,25 % de su caudal), hacia el sistema de recepción 
de remolacha. Las aguas residuales de proceso, sometidas a un tratamiento secundario 
que no se recirculan (un 15.75 % del caudal), previo tratamiento terciario de depura-
ción, se verterán al río Guadiana.

2. Para el vertido de las aguas pluviales limpias y las aguas sanitarias, referidas en los apar-
tados 1.a. y 1.b., el titular de la instalación deberá contar con la correspondiente licencia 
municipal de vertido de aguas residuales otorgada por el Ayuntamiento de Mérida y 
cumplir con los valores límite de vertido establecidos en la Ordenanza Reguladora del 
Servicio de Alcantarillado, Vertidos y Depuración de Aguas Residuales del Ayuntamiento de 
Mérida, aprobada por acuerdo plenario de 22 de abril de 2008 y publicada en el B.O.P. n.º 
137, de 18/07/2008.

3. En cuanto a las aguas que son vertidas a dominio público hidráulico, aguas pluviales y 
aguas de proceso tratadas, referidas en los apartados 1.c. y 1.d., se estará a lo dispuesto 
por la Confederación Hidrográfica del Guadiana en el informe preceptivo y vinculante de 
admisibilidad y condicionado de vertido y de seguimiento de la calidad de las aguas emiti-
do de conformidad con el artículo 19 del texto refundido de Ley de prevención y control 
integrados de la contaminación, cuyo contenido literal se incluye a continuación:



Miércoles, 13 de diciembre de 2017
41295

NÚMERO 237

INFORME SOBRE ADMISIBILIDAD DEL VERTIDO, AL QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 
19 DEL VIGENTE TEXTO REFUNDIDO DE LA LEY DE PREVENCIÓN Y CONTROL 

INTEGRADOS DE LA CONTAMINACIÓN

Expediente de Autorización Ambiental Integrada (AAI) para la instalación de una planta de 
procesado de remolacha azucarera para la elaboración de azúcar refinado, en el polígono 
industrial de Expacio Mérida en el t.m. de Mérida (Badajoz).

Promotora: Dña. Hassa Jamal Majid Al Ghurair (Pasaporte: YJF5976155).

Ref. Expte. Órgano Ambiental Competente: AAI-17/007.

Ref. Expte. CHG: AAI-001/17-BA.

Mediante oficio de fecha 14 de junio de 2017 (cuya entrada en la oficina de Badajoz de la 
Confederación Hidrográfica del Guadiana se registra el 22 de junio de 2017), la Jefa del 
Servicio de Protección Ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente de la Conse-
jería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio de la Junta de Extremadu-
ra, envió al Área de Calidad de las Aguas de este Organismo de cuenca la solicitud de la 
mencionada AAI presentada en la referida Dirección General, así como la documentación 
aportada por la promotora de este proyecto conforme a lo exigido por la legislación de 
aguas para la autorización de vertidos.

En relación con esta documentación, se solicitó a la Confederación Hidrográfica del 
Guadiana que emitiera en el plazo de cinco días el informe que se refiere en los artículos 
12.1.c) del texto refundido de la Ley IPPC y 9.2 de su reglamento de desarrollo.

Una vez analizados la solicitud y la declaración de vertido presentadas por la promotora, 
así como el anteproyecto de obras e instalaciones para la depuración de las aguas de 
proceso de una planta azucarera en el t.m. de Mérida y para su evacuación hasta el punto 
de vertido (suscrito por el Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos, Álvaro Vázquez More-
no en junio de 2017) que se acompañaba asimismo con la solicitud de autorización de 
vertido, se ha comprobado que las características fundamentales de la solicitud de autori-
zación de vertido al dominio público hidráulico (integrada en la solicitud de AAI) son las 
siguientes:

1. Las aguas residuales de proceso, tras someterse a un tratamiento secundario de depu-
ración, se pretenden recircular en su mayor parte (el 84,25 % de su caudal) hacia el 
sistema de recepción de la remolacha.

2. Las aguas residuales del proceso sometidas a un tratamiento secundario de depuración 
que no se recirculan (un 15,75 % de caudal), previo tratamiento terciario de depura-
ción, se pretenden verter en el río Guadiana, en un punto de coordenadas UTM aproxi-
madas (Datum ETRS 89) X (29): 733.612; e Y: 4.303.628.

3. El volumen máximo anual de este vertido en el río Guadiana se estima en 2.880.000 
m³ (800 m³/h x 150 días x 24 horas/día).



Miércoles, 13 de diciembre de 2017
41296

NÚMERO 237

4. Según la declaración de vertido presentada, este efluente depurado, previamente a su 
vertido en el río Guadiana, presentará al menos las siguientes características cualitati-
vas en todo momento:

Parámetro Concentración

PH Entre 6 y 9 uds

Materias en suspensión Menor o igual que 20 mg/l

DBO5días Menor o igual que 7 mg/l

DQO Menor o igual que 70 mg/l

Nitratos Menor o igual que 25 mg/l

Cloro residual total Menor o igual que 0,05 mg/l

Cloruros Menor o igual que 200 mg/l

Sulfatos Menor o igual que 250 mg/l

Aceites y grasas Menor o igual que 1 mg/l

Amonio Menor o igual que 1 mg/l

Nitrógeno total Menor o igual que 20 mg/l

Fósforo total Menor o igual que 2 mg/l

5. La estación depuradora prevista para tratar estas aguas residuales de proceso, ocuparía 
una superficie aproximada de unas 3,5 Has. situada en la esquina sureste de la parcela 
donde se pretende implantar la planta azucarera.

La zona central de esta estación depuradora se localiza en un punto de coordenadas 
UTM aproximadas (Datum ETRS 89) X (29): 729.139; e Y: 4.300.139.

6. El sistema de depuración de las aguas residuales de proceso estará integrado por los 
siguientes tratamientos:

a) Pretratamiento: Bombeo de un caudal de 1692,67 l/s desde un pozo de llegada 
dotado de 4 bombas (más 2 de reserva) de 120 Kw/ud; filtrado en 8 tamices rotati-
vos (más 2 de reserva) de 775 m³/h de capacidad de tratamiento unitario.

b) Tratamiento primario: Separación por sedimentación y flotación en dos decantadores 
primarios en paralelo, de 57,0 m de diámetro y 3,0 m de calado.

c) Tratamiento secundario: Tratamiento de fangos activos en dos reactores biológicos 
en paralelo, de 34.266,44 m³ de volumen unitario (102 m de longitud, 52 m de 



Miércoles, 13 de diciembre de 2017
41297

NÚMERO 237

anchura y 6,5 m de calado); separación por sedimentación y flotación en dos decan-
tadores secundarios en paralelo, de 60,0 m de diámetro y 2,5 m de calado.

d) Tratamiento terciario: Bombeo (desde el pozo de recirculación de aguas tratadas 
biológicamente) de un caudal de 222,22 l/s (800 m³/h); tratamiento biológico 
complementario en reactor biofiltro de 1.405,69 m³ de volumen; sedimentación en 
un decantador terciario de 34,0 m de diámetro y 2,5 m de calado; inyección de 
floculante en pozo de bombeo a filtros dotado de 2 bombas (más 2 de reserva) de 
30 Kw/ud; y filtrado en 10 filtros de arena (más 2 de reserva) de 1,60 m² de super-
ficie unitaria de filtrado.

e) Deshidratación de fangos: deshidratación de los fangos purgados en los decantado-
res primarios mediante centrifugación, previo acondicionamiento con polielectrolito, 
generándose un volumen diario de fango deshidratado a gestionar de 1.269,18 m³ 
aproximadamente; deshidratación de los fangos en exceso purgados en los decanta-
dores secundarios mediante centrifugación, previo acondicionamiento con polielec-
trolíto, generándose un volumen diario de fango deshidratado a gestionar de 444,44 
m³ aproximadamente.

7. Para la evacuación del efluente de esta depuradora que se pretende verter en el río 
Guadiana con un caudal de 222,22 l/s, se ha previsto un pozo de bombeo dotado de 2 
bombas (más 1 de reserva) de 105 cv de potencia cada una, y una conducción de PVC 
de 630 mm. de diámetro exterior, 12,5 bares de presión nominal y 5.400 m de longitud 
que discurre en la mayor parte de su recorrido por el camino del Puerto de Sevilla a 
Don Álvaro.

8. Las aguas fecales procedentes de las dependencias administrativas de la planta indus-
trial (aseos, vestuario, comedor, etc.) y las aguas pluviales limpias recogidas en las 
cubiertas de las edificaciones proyectadas, se pretenden canalizar de forma indepen-
diente y verter en la red de saneamiento y depuración general del polígono industrial.

9. Para el control y tratamiento de las aguas pluviales procedentes de las explanadas 
pavimentadas y/o urbanizadas con zahorra artificial compacta, se ha previsto un 
tanque de tormentas de unos 1.500 m³ de volumen de retención para poder controlar 
las escorrentías producidas por un aguacero de una hora de duración y un periodo de 
retorno de 25 años.

Las escorrentías de aguas pluviales controladas por este tanque, a ubicar en el punto 
de coordenadas aproximadas UTM (Datum ETRS 89) X (29): 728.879 e Y: 4.301.495, 
así como un caudal máximo de escorrentías de 300 l/s, se someterán a un tratamiento 
previo de desbaste, desarenado y desengrasado, antes de incorporarse en el arroyo del 
Pueblo en el punto de coordenadas aproximadas UTM (Datum ETRS 89) X: 728.912, e 
Y: 4.301.395.

El exceso de escorrentías que no puedan controlarse y tratarse, desbordará a través 
de un aliviadero situado en la arqueta de reunión de pluviales de las zonas 1 y 2 del 



Miércoles, 13 de diciembre de 2017
41298

NÚMERO 237

recinto de la azucarera, y se evacuará a través de una conducción de unos 140 m. 
de longitud hasta verter en el arroyo del Pueblo en el punto de coordenadas aproxi-
madas UTM (Datum ETRS 89) X (29): 728.829 e Y: 4.301.432.

Mediante oficio de fecha 26 de junio de 2017, la CHG remitió a la Dirección General de 
Medio Ambiente de la Junta de Extremadura un informe de suficiencia de documentación 
emitido por el Área de Calidad de las Aguas de este Organismo de cuenca, al considerar 
que la documentación presentada por la peticionaria de la autorización de vertido, descri-
be adecuadamente las características cualitativas y cuantitativas de los vertidos que se 
pretenden realizar directamente al dominio público hidráulico desde la planta de procesa-
do de remolacha azucarera, sus puntos de vertido, y las características de las obras e 
instalaciones de tratamiento y evacuación de aguas residuales y escorrentías de aguas 
pluviales susceptibles de contaminar el referido dominio.

También se significaba en este informe que las características del vertido que se 
pretende realizar en el río Guadiana, permiten cumplir con los requisitos de calidad 
establecidos para los usos agrícolas en el anexo 1.A “Criterios de calidad para la reuti-
lización de las aguas según usos” del Real Decreto 1620/2007, de 7 de diciembre, por 
el que se establece el régimen jurídico de la reutilización de las aguas depuradas; por 
ello se consideraba que, si antes del año 2021 se dispone de la correspondiente autori-
zación o concesión administrativa y de las pertinentes obras, instalaciones y parcelas 
de cultivo que permitan reutilizar en usos agrícolas al menos el 80 % del caudal hora-
rio de vertido entre los meses de noviembre y marzo de cada año hidrológico, y el 100 
% de dicho caudal entre los meses de abril y octubre de cada año, el vertido solicitado 
no comprometería el cumplimiento del objetivo medioambiental de alcanzar el buen 
estado en la masa de agua superficial “río Guadiana V” en el año horizonte del 2021 
establecido por el vigente Plan Hidrológico de la parte española de la demarcación 
hidrográfica del Guadiana.

El 10 de agosto de 2017 se registra la entrada en la CHG de un oficio de la Dirección 
General de Medio Ambiente, de fecha 1 de agosto, solicitando al Organismo de cuenca que 
emita el informe preceptivo y vinculante al que hace referencia el artículo 19 del texto 
refundido de la Ley IPPC. Con este oficio (en el que asimismo se recuerda que es de apli-
cación la tramitación de urgencia), se adjuntan sendas copias de los escritos de alegacio-
nes recibidos durante el periodo de información pública.

Las alegaciones y observaciones formuladas en los escritos que se refieren a continuación, 
se pueden resumir en los siguientes términos:

— Escrito del Alcalde del Ayuntamiento de Arroyo de San Serván, de 20 de julio de 2017.
[...]
ción y control integrados de la contaminación, aprobado por el Real Decreto Legislativo 
1/2016, de 16 de diciembre (BOE n.º 316, de 31-12-16), al Reglamento de emisiones 
industriales y desarrollo de la Ley IPPC, aprobado por el Real Decreto 815/2013, de 18 de 
octubre (BOE n.º 251, de 19-10-13), al texto refundido de la Ley de Aguas (TRLA), aproba-
do por el Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, (BOE n.º 176, de 24-7-01), y 
modificado por la Ley 62/2003, de 30 de diciembre (BOE n.º 313, de 31-12-03) y por el 
Real Decreto Ley 4/2007, de 13 de abril (BOE n.º 90, de 14-04-07), al Reglamento del 
Dominio Público Hidráulico (RDPH), aprobado por el Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, 



Miércoles, 13 de diciembre de 2017
41306

NÚMERO 237

(BOE n.º 103, de 30-04-86), y modificado por el Real Decreto 606/2003, de 23 de mayo 
(BOE n.º 135 de 6-06-03), el Real Decreto 1290/2012, de 7 de septiembre (BOE n.º 227 de 
20-09-12), el Real Decreto 670/2013, de 6 de septiembre (BOE n.º 227, de 21-09-13) y el 
Real Decreto 638/2016, de 9 de diciembre (BOE n.º 314, de 29-12-16), al Reglamento de la 
Planificación Hidrológica (RPH), aprobado mediante el Real Decreto 907/2007, de 6 de Julio 
(BOE n.º 162, de 7-07-07), a la Instrucción de Planificación Hidrológica, aprobada por la 
Orden ARM/2656/2008, de 10 de septiembre (BOE n.º 229, de 22-09-08) y su posterior 
subsanación de erratas (BOE n.º 37, de 12 de febrero de 2009), al Real Decreto 817/1015, 
de 11 de septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluación del 
estado de las aguas superficiales y las normas de calidad ambiental, al Plan Hidrológico 
revisado de la parte española de la demarcación hidrográfica del Guadiana, aprobado por el 
Real Decreto 1/2016, de 8 de enero (BOE n.º 16 de 19-01-16), a las demás disposiciones 
normativas concordantes o complementarias, y a las siguientes condiciones:

I. DATOS DEL TITULAR DE LA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA (TAAI).

Nombre: HASSA JAMAL HAJID AL GHURAIR.

Pasaporte: YJF5976155

Dirección: Calle Cristóbal Oudrid, n.º 28

Municipio: 06002 BADAJOZ 

Provincia: BADAJOZ

Teléfono: Fax:

II. DATOS DE LOS VERTIDOS AL DOMINIO PÚBLICO HIDRÁULICO.

II.1. Vertido de aguas residuales de proceso depuradas al río Guadiana.

Procedencia:
Aguas procedentes de los procesos 
desarrollados en la planta para la 
obtención de azúcar

Municipio: Mérida

Provincia: Badajoz

Características del vertido: Industrial Clase I

Medio receptor: Río Guadiana

Masa de agua superficial 
receptora:

Río Guadiana V (Código tipología: R-T17)



Miércoles, 13 de diciembre de 2017
41307

NÚMERO 237

Calidad ambiental del medio 
receptor:

Zona de categoría II, según clasificación 
del anexo IV del RDPH

Localización de las 
instalaciones de depuración:

Polígono Expacio Mérida

(ETRS 89) UTM: X = 729.139; 
Y = 4.303.139; Huso = 29

Localización del punto de 
vertido:

Paraje “La Barca” del t.m. de Mérida

(ETRS 89) UTM: X = 733.612; 
Y = 4.303.628; Huso = 29 

II.2. Vertido de aguas pluviales tratadas al arroyo del Pueblo.

Procedencia:
Aguas pluviales procedentes de las 
explanadas pavimentadas y/o urbanizadas 
con zahorra artificial compactada

Municipio: Mérida

Provincia: Badajoz

Características del vertido:
Urbano hasta 1.999 habitantes-
equivalentes

Medio receptor: Arroyo del Pueblo

Masa de agua superficial 
receptora:

Río Guadiana VI (Código tipología: R-T17)

Calidad ambiental del medio 
receptor:

Zona de categoría III, según clasificación 
del anexo IV del RDPH

Localización de la balsa de 
regulación de aguas pluviales

Paraje “Roza de Aurelio”

(ETRS 89) UTM: X = 728.879; 
Y = 4.301.495; Huso = 29

Localización de las 
instalaciones de depuración:

Paraje “Roza de Aurelio”

(ETRS 89) UTM: X = 729.901; 
Y = 4.301.442; Huso = 29

Localización punto de vertido:

Paraje “Roza de Aurelio”

(ETRS 89) UTM: X = 728.912;
Y = 4.301.395; Huso = 29 



Miércoles, 13 de diciembre de 2017
41308

NÚMERO 237

III. CAUDALES Y VALORES LIMITE DE EMISIÓN.

III.1. Caudales y valores límite de emisión del vertido al río Guadiana.

1. El volumen anual máximo de aguas tratadas que se autoriza a verter al río 
Guadiana es de 2.880.000 m³.

2. El caudal diario debe ser inferior a 20.000 m³.

3. La temperatura del vertido deberá permitir en todo momento el cumpli-
miento de las siguientes condiciones en el medio receptor:

a) La temperatura del vertido no deberá tener como consecuencia que la 
temperatura del agua que fluye por el río Guadiana, en la sección situa-
da aguas abajo del punto de vertido (en el límite de la zona de mezcla), 
supere el valor de 28 .ºC.

b) La temperatura del vertido no debe tener como consecuencia que la 
temperatura del agua que fluye por el río Guadiana, medida aguas 
abajo del punto de vertido (en el límite de la zona de mezcla), sea más 
de 1,5 .ºC superior a la temperatura del agua del río Guadiana, medida 
en una sección situada próxima al punto de vertido pero a una distancia 
aguas arriba suficiente para evitar los efectos del mismo.

4. Sin perjuicio del cumplimiento de las condiciones anteriormente indicadas 
en la temperatura del agua que fluye por el río Guadiana, la temperatura 
del vertido deberá ser en todo momento inferior a 30 .ºC.

5. La conductividad del vertido no deberá tener como consecuencia que la 
conductividad del agua que fluye por el río Guadiana, en la sección situada 
aguas abajo del punto de vertido (en el límite de la zona de mezcla), 
supere el valor de 750 μS/cm.

6. Sin perjuicio del cumplimiento de la condición anteriormente indicada en 
la conductividad del agua que fluye por el río Guadiana, la conductividad 
del vertido deberá ser en todo momento inferior a 1.200 μS/cm.

7. Las características cualitativas del vertido de la planta azucarera al río 
Guadiana, también deberán cumplir en todo momento con los siguientes 
valores límite de emisión:

— pH............................................ Entre 6 y 9 uds.

— Materias en suspensión............ Menor o igual a 20 mg/l.

— DBO5....................................... Menor o igual a 7 mg/l.

— DQO......................................... Menor o igual a 70 mg/l



Miércoles, 13 de diciembre de 2017
41309

NÚMERO 237

— Nitratos ................................... Menor o igual a 25 mg/l.

— Cloro residual total ................... Menor o igual a 0,05 mg/l.

— Cloruros ................................... Menor o igual a 200 mg/l.

— Sulfatos ................................... Menor o igual a 250 mg/l.

— Aceites y grasas ...................... Menor o igual a 1 mg/l.

— Amonio .................................... Menor o igual a 1 mg/l.

— Nitrógeno total ......................... Menor o igual a 20 mg/l.

— Fósforo total............................. Menor o igual a 1 mg/l.

— Fosfatos.................................... Menor o igual a 2 mg/l.

No obstante, se podrán fijar condiciones más restrictivas en la AAI a la 
vista de los efectos producidos por el vertido sobre el medio receptor o 
porque haya que adecuarlos a lo que determine el Plan Hidrológico de 
cuenca o cualquier norma legal vigente.

8. En caso de que, a pesar de la depuración del vertido, se vean superadas 
las normas de calidad ambiental del medio receptor establecidas en la 
legislación vigente (en especial, en el Real Decreto 817/2015, de 11 de 
septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y 
evaluación del estado de las aguas superficiales y las normas de calidad 
ambiental), el TAAI deberá limitar la emisión de contaminantes en la 
medida necesaria para cumplirlas.

9. Cualquier contaminante que se detecte en el vertido y pueda poner en 
peligro la consecución de las normas de calidad ambiental del medio 
receptor, debe ser comunicado inmediatamente a la CHG para el estableci-
miento de los correspondientes valores límite de emisión.

10. Queda expresamente prohibido el vertido de sustancias del anexo III del 
Reglamento del Dominio Público Hidráulico que impida la consecución de 
las normas y objetivos de calidad ambiental en el medio receptor esta-
blecido en la normativa vigente y en la normativa que se dicte al respec-
to en el futuro.

11. Queda expresamente prohibida la infiltración en el subsuelo de cualquier 
sustancia de las que figuran relacionadas en el anexo IV del Reglamento 
de la Planificación Hidrológica.

12. Los valores límite de emisión no podrán alcanzarse mediante técnicas de 
dilución.



Miércoles, 13 de diciembre de 2017
41310

NÚMERO 237

III.2. Caudales y valores límite de emisión del vertido de pluviales al arroyo del 
pueblo.

1. El volumen anual máximo de aguas pluviales tratadas que se autoriza a 
verter al arroyo del Pueblo, es de 100.000 m³.

2. El caudal máximo instantáneo debe ser inferior a 300 l/seg.

3. Las características cualitativas del vertido de aguas pluviales tratadas 
deberán cumplir en todo momento con los siguientes valores límite de 
emisión:

— pH............................................ Entre 6 y 9 uds.

— Materias en suspensión............... Menor o igual a 40 mg/l.

— DBO5....................................... Menor o igual a 15 mg/l.

— DQO......................................... Menor o igual a 70 mg/l

— Nitrógeno total ......................... Menor o igual a 15 mg/l.

— Fósforo total............................. Menor o igual a 2 mg/l.

IV. INSTALACIONES DE DEPURACIÓN Y EVACUACIÓN.

1. Descripción:

1.  Las aguas residuales de proceso, tras someterse a un tratamiento secundario de 
depuración, se pretenden recircular en su mayor parte (el 84,25 % de su 
caudal) hacia el sistema de recepción de la remolacha.

2.  Las aguas residuales del proceso sometidas a un tratamiento secundario de 
depuración que no se recirculan (un 15,75 % de caudal), previo tratamiento 
terciario de depuración, se pretenden verter en el río Guadiana.

3.  La estación depuradora prevista para tratar estas aguas residuales de proceso, 
ocuparía una superficie aproximada de unas 3,5 Has. situada en la esquina 
sureste de la parcela donde se pretende implantar la planta azucarera.

4.  El sistema de depuración de las aguas residuales de proceso estará integrado 
por los siguientes tratamientos:

a) Pretratamiento: Bombeo de un caudal de 1692,67 l/s desde un pozo de llega-
da dotado de 4 bombas (más 2 de reserva) de 120 Kw/ud; filtrado en 8 tami-
ces rotativos (más 2 de reserva) de 775 m³/h de capacidad de tratamiento 
unitario.



Miércoles, 13 de diciembre de 2017
41311

NÚMERO 237

b) Tratamiento primario: Separación por sedimentación y flotación en dos 
decantadores primarios en paralelo, de 57,0 m de diámetro y 3,0 m de 
calado.

c) Tratamiento secundario: Tratamiento de fangos activos en dos reactores bioló-
gicos en paralelo, de 34.266,44 m³ de volumen unitario (102 m de longitud, 
52 m de anchura y 6,5 m de calado); separación por sedimentación y flota-
ción en dos decantadores secundarios en paralelo, de 60,0 m de diámetro y 
2,5 m de calado.

d) Tratamiento terciario: Bombeo (desde el pozo de recirculación de aguas trata-
das biológicamente) de un caudal de 222,22 l/s (800 m³/h); tratamiento 
biológico complementario en reactor biofiltro de 1.405,69 m³ de volumen; 
sedimentación en un decantador terciario de 34,0 m de diámetro y 2,5 m de 
calado; inyección de floculante en pozo de bombeo a filtros dotado de 2 
bombas (más 2 de reserva) de 30 Kw/ud; y filtrado en 10 filtros de arena 
(más 2 de reserva) de 1,60 m² de superficie unitaria de filtrado.

e) Deshidratación de fangos: deshidratación de los fangos purgados en los 
decantadores primarios mediante centrifugación, previo acondicionamiento 
con polielectrolito, generándose un volumen diario de fango deshidratado a 
gestionar de 1.269,18 m³ aproximadamente; deshidratación de los fangos en 
exceso purgados en los decantadores secundarios mediante centrifugación, 
previo acondicionamiento con polielectrolíto, generándose un volumen diario 
de fango deshidratado a gestionar de 444,44 m³ aproximadamente.

5.  Para la evacuación del efluente de esta depuradora que se pretende verter en el 
río Guadiana con un caudal de 222,22 l/s, se ha previsto un pozo de bombeo 
dotado de 2 bombas (más 1 de reserva) de 105 cv de potencia cada una, y una 
conducción de PVC de 630 mm. de diámetro exterior, 12,5 bares de presión 
nominal y 5.400 m de longitud que discurre en la mayor parte de su recorrido 
por el camino del Puerto de Sevilla a Don Álvaro.

6.  Las aguas fecales procedentes de las dependencias administrativas de la planta 
industrial (aseos, vestuario, comedor, etc.) y las aguas pluviales limpias recogi-
das en las cubiertas de las edificaciones proyectadas, se pretenden canalizar de 
forma independiente y verter en la red de saneamiento y depuración general del 
polígono industrial.

7.  Para el control y tratamiento de las aguas pluviales procedentes de las explana-
das pavimentadas y/o urbanizadas con zahorra artificial compacta, se ha previs-
to un tanque de tormentas de unos 1.500 m³ de volumen de retención para 
poder controlar las escorrentías producidas por un aguacero de una hora de 
duración y un periodo de retorno de 25 años.

Las escorrentías de aguas pluviales controladas por este tanque, así como un 
caudal máximo de escorrentías de 300 l/s, podrán someterse a un tratamiento 



Miércoles, 13 de diciembre de 2017
41312

NÚMERO 237

previo de desbaste, desarenado y desengrasado, antes de incorporarse en el arroyo 
del Pueblo.

El exceso de escorrentías que no puedan controlarse y tratarse, desbordará a 
través de un aliviadero situado en la arqueta de reunión de pluviales de las zonas 1 
y 2 del recinto de la azucarera, y se evacuará a través de una conducción de unos 
140 m. de longitud hasta verter en el arroyo del Pueblo.

No obstante lo anteriormente expuesto, en el plazo máximo de UN AÑO (contando 
a partir del día siguiente al que se publique la Resolución por la que se otorga la 
AAI solicitada) el TAAI deberá presentar al Órgano ambiental competente (OAC) el 
pertinente proyecto constructivo de las obras e instalaciones de depuración y 
evacuación que resulten necesarias para efectuar el vertido de la planta azucarera 
al río Guadiana y el vertido de las aguas pluviales tratadas al arroyo del Pueblo, 
cumpliendo con las condiciones establecidas en la presente AAI. Este proyecto 
constructivo se trasladará a la CHG para someterlo a su conformidad.

2. Instalaciones complementarias para atenuar el impacto del vertido de la planta 
azucarera en situaciones distintas a las normales.

Con objeto de evitar efectos perjudiciales significativos sobre la calidad de las 
aguas del río Guadiana como consecuencia de situaciones distintas a las normales 
(puestas en marcha al inicio de cada campaña, averías y cualquier otra incidencia 
que impida el tratamiento adecuado de las aguas residuales de la planta azucarera) 
en las que no se pueda cumplir con la calidad exigida al vertido autorizado, y 
teniendo en cuenta los elevados caudales de este vertido, el TAAI deberá disponer 
como medida de seguridad de un filtro verde que permita gestionar adecuadamen-
te los vertidos insuficientemente tratados hasta que se restituya el funcionamiento 
adecuado del sistema de saneamiento y depuración de esta planta azucarera.

En el plazo máximo de seis meses (contando a partir del día siguiente al que se 
publique la Resolución por la que se otorgue la AAI solicitada) el TAAI deberá 
presentar al OAC la correspondiente solicitud de modificación de la AAI, acom-
pañada del proyecto de este filtro verde y del pertinente estudio hidrogeológico. 
Esta documentación se facilitará a la CHG para su pertinente informe preceptivo 
y vinculante.

3. Instalaciones de control.

En un punto del colector de evacuación del efluente depurado situado próximo al 
punto de vertido sobre el dominio público hidráulico, debe implantarse una arqueta 
de control del vertido final que permita en todo momento al personal adscrito a la 
CHG o acreditado por este Organismo acceder a la misma (mediante llave, clave o 
cualquier otro dispositivo) y efectuar la pertinente toma de muestras. Esta arqueta 